
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND     Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Tiếp nhận và bố trí, sắp xếp hộ di dân từ thành phố Kon Tum đến định cư tại 

Điểm dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai 

 

Căn cứ Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Đề án điều chỉnh “Đề án di dân, bố trí, sắp xếp 

dân cư trên địa bàn huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 162/QĐ-

UBND ngày 22/02/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Đề 

án 285);  

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 30/11/2021 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai về triển khai Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy trong chuyến 

thăm, kiểm tra việc thu hút bố trí sắp xếp dân cư tại điểm dân cư số 64, thôn Ia 

Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 31/01/2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc triển khai thực hiện di dân, bố trí sắp xếp 

dân cư năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; 

Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 27/03/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Ia H’Drai về việc tiếp nhận, bố trí, sắp xếp ổn định hộ di dân từ thành phố 

Kon Tum, tỉnh Kon Tum đến điểm dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia 

H’Drai, tỉnh Kon Tum;  

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 17/04/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Kon Tum về việc tổ chức đưa dân đến Điểm dân cư số 64 thôn Ia Dơr, 

xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai để thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận ổn định dân 

cư. 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai ban hành Kế hoạch tiếp nhận và bố trí, 

sắp xếp hộ di dân từ thành phố Kon Tum đến định cư tại Điểm dân cư số 64, thôn 

Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: Tổ chức tiếp nhận hộ di dân từ thành phố Kon Tum tự nguyện 

di dân đến định cư tại Điểm dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi theo Đề án 285; 

triển khai thực hiện các chính sách về di chuyển, nhà ở, đất ở, đất sản xuất, hỗ trợ 

lương thực, hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm,... theo quy định tại Đề án 285 

để người dân di cư đến ổn định cuộc sống, sản xuất bền vững. 

2. Yêu cầu: Việc tổ chức tiếp nhận, bố trí sắp xếp dân cư theo đúng quy 

định tại Đề án 285; quy định tại Nghị định số 34/2014/NĐ-CP ngày 29/4/2014 của 

Chính phủ về quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam và các quy định hiện hành Nhà nước. 

II. Nội dung thực hiện 



2 
 

1. Tổ chức di chuyển người và tài sản của hộ dân: 

Theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 17/04/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Kon Tum về việc tổ chức đưa dân đến Điểm dân cư số 64 thôn Ia Dơr, 

xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai để thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận ổn định dân 

cư.  

2. Bố trí nơi ở: Hộ dân liên hệ Công ty Đầu tư phát triển Duy Tân, Ủy ban 

nhân dân xã Ia Tơi để được bố trí tài sản vào nhà ở (nếu có) hoặc nơi ở tạm trước 

khi người dân làm nhà ở đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định.  

3. Tổ chức tiếp nhận các hộ dân 

3.1. Thành phần tham gia: 

- Cấp tỉnh: Mời đại diện Sở Nông nghiệp và Phát triển nông, Chi cục Phát 

triển nông nghiệp nông thôn. 

- Cấp huyện (thành phố): Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn huyện Ia H’Drai; Lãnh đạo Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện Ia H’Drai, 

Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ia H’Drai; Lãnh đạo, chuyên viên 

Phòng Kinh tế thành phố Kon Tum. 

- Cấp xã (phường): Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi; Đại diện 

Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh, thành 

phố Kon Tum; Bí thư, thôn trưởng thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi; Bí thư, thôn trưởng thôn 

Kon Tu 2, phường Trường Chinh. 

- Đại diện Lãnh đạo Công ty Đầu tư Phát triển Duy Tân. 

- Đại diện hộ gia đình tham gia di dân (01 hộ/01 nhân khẩu). 

3.2. Địa điểm tổ chức tiếp nhận dân: Tại Điểm dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã 

Ia Tơi, huyện Ia H’Drai. 

3.3. Thời gian tổ chức: 13 giờ 30 phút, ngày 23/4/2024 (Thứ ba). 

3.4. Chương trình giao, nhận dân: 

- Tham quan thực tế Điểm dân cư số 64 (điểm bố trí dân). 

- Đại diện Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai và đại diện Ủy ban nhân dân 

thành phố Kon Tum thống nhất ký biên bản giao, nhận dân.  

- Đại diện Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai, Ủy ban nhân dân thành phố 

Kon Tum, Lãnh đạo Công ty Cổ phần Đầu tư Phát  triển Duy Tân tặng quà cho hộ 

dân mới di dân đến. 

4. Giao khoán diện tích vườn cao su, hướng dẫn các hộ dân sản xuất 

trên diện tích cao su nhận khoán: 

- Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Duy Tân có phương án bố trí diện tích 

cao su cho hộ dân tham gia sản xuất, đảm bảo mức thu nhập để ổn định đời sống 

lâu dài của hộ dân. 
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- Hướng dẫn người dân tham gia sản xuất theo quy chế, quy định của Công 

ty. 

5. Tổ chức xây dựng nhà ở cho hộ dân: 

Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Duy Tân tạo điều kiện cho hộ dân tạm 

ứng kinh phí tiền lương để xây dựng nhà ở; Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi giao đất ở 

cho hộ dân, hướng dẫn hộ dân xây, dựng nhà ở phải đảm bảo theo quy định tại 

Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 

ban hành Bộ tiêu chí về “Thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số” trên địa bàn tỉnh Kon Tum  giai đoạn 2022-2025. 

6. Thực hiện chi trả các chế độ cho hộ tham gia di dân: 

- Sau khi nhận bàn giao, nghiệm thu số hộ, số khẩu di dân, tổ chức cấp phát 

lương thực cho các hộ dân theo quy định (Khi cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí). 

- Trên cơ sở nghiệm thu thực tế nhà ở của hộ dân, tổ chức hỗ trợ về di 

chuyển, nhà ở cho hộ dân theo quy định. 

7. Hỗ trợ đất sản xuất nông nghiệp ngoài diện tích cao su nhận khoán: 

- Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Duy Tân tạo điều kiện cho hộ dân tạm 

mượn diện tích đất bờ lô, hợp thủy (nếu có) để hộ dân sản xuất tăng thu nhập, góp 

phần giảm nghèo, sớm ổn định cuộc sống ở nơi ở mới. 

- Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi rà soát để giao đất ruộng cho người dân đảm 

bảo theo quy định tại Đề án 285 (Từ 0,2-0,3 ha/hộ). 

- Hướng dẫn người dân sử dụng diện tích đất được tạm giao liền kề với đất ở 

để sản xuất nông nghiệp, đất ruộng lúa và đất Công ty cho mượn (nếu có) tập trung 

vào phát triển trồng lúa, chăn nuôi các loại gia súc, gia cầm, trồng cây ngắn 

ngày,.... 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành giấy mời để tổ chức giao 

nhận dân theo thành phần của kế hoạch này. 

- Phối hợp chặt chẽ với Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Duy Tân; Ủy ban 

nhân dân xã Ia Tơi; Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh, thành phố Kon Tum 

và Phòng Kinh tế thành phố Kon Tum để nắm bắt tình hình di chuyển người và 

nhà ở. 

- Chuẩn bị quà tặng cho các hộ dân mới di dân đến (01 suất qùa tặng trị giá 

không quá 1.000.000 đồng). Nguồn kinh phí: Chi phí quản lý dự án bố trí, sắp xếp 

dân cư trên địa bàn huyện, mua quà tặng cho các hộ dân di dân đã cấp cho Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tại Quyết định số 333/QĐ-UBND 

ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. 
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- Cử công chức lập biên bản giao nhận theo quy định; Tổ chức cấp phát 

lương thực hỗ trợ về di chuyển, nhà ở cho các hộ dân theo quy định. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Ia 

Tơi tiến hành rà soát và tạm giao đất ở, đất sản xuất cho các hộ di dân đến định cư 

tại Điểm dân cư số 64; hướng dẫn hộ dân xây dựng nhà ở đảm bảo theo quy định 

(trường hợp hộ dân xây dựng nhà mới). 

3. Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi: 

- Chuẩn bị Ma két với nội dung “Lễ tiếp nhận hộ di dân từ thành phố 

Kon Tum đến định cư tại Điểm dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia 

H’Drai theo đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai” treo tại chỗ tiếp nhận dân và 2 băng rôn với khẩu hiệu “Chào mừng hộ 

di dân từ thành phố Kon Tum đến định cư tại Điểm dân cư số 64, thôn Ia 

Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai” treo dọc đường vào Điểm dân cư số 64; bố trí 

khu vực tổ chức buổi giao nhận dân. 

- Tổ chức nghiệm thu số hộ, số khẩu di dân; hướng dẫn người dân đăng ký 

thường trú theo quy định. 

- Cử công chức phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ 

chức cấp phát lương thực hỗ trợ về di chuyển, nhà ở cho các hộ dân. 

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn hộ dân nhận nhà, xây dựng nhà ở đảm 

bảo theo quy định. 

- Hướng dẫn người dân sử dụng diện tích đất được tạm giao liền kề với đất ở 

để trồng cây ăn quả, đất ruộng lúa sản xuất nông nghiệp, tập trung vào phát triển 

các loại gia súc, gia cầm. 

- Rà soát để giao rừng cho người dân theo Phương án được cấp thẩm quyền 

phê duyệt (nếu có). 

4. Công ty Đầu tư Phát triển Duy Tân: 

- Bố trí tạm nơi ở cho các hộ tham gia di dân (nếu chưa có nhà). 

- Giao khoán diện tích vườn cao su, hướng dẫn các hộ dân sản xuất trên diện 

tích cao su nhận khoán. 

- Xem xét cho hộ dân tạm ứng kinh phí tiền lương để xây dựng nhà ở đạt 

tiêu chuẩn theo quy định; tạo điều kiện cho hộ dân tạm mượn diện tích đất bờ lô, 

hợp thủy (nếu có) để sản xuất. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi, Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn người dân xây dựng nhà ở 

đạt tiêu chuẩn theo quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum: 

- Thông báo Kế hoạch này đến Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh, 

thành phố Kon Tum và người dân tham gia di dân biết và phối hợp thực hiện. 
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- Vận động hộ dân thu xếp đồ đạc, tháo dỡ nhà để di chuyển nhà ở (nếu có). 

Đồng thời phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai tổ chức giao, 

nhận dân đảm bảo theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh nơi có dân đi thực hiện 

cắt hộ khẩu cho hộ di dân trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận và bố trí, sắp xếp hộ di dân từ thành phố 

Kon Tum đến định cư tại Điểm dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia 

H’Drai. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, 

đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn) để phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Như mục III; 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Chi cục Phát triển nông thôn; 

- UBND thành phố Kon Tum; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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